
 

 

HOTĂRÂREA NR. 92 
Din 20.12.2023 

Privind aprobarea Statutului comunei Liești 

___________________________________________________________________________________________ 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați; 

Număr de înregistrare și data depunerii proiectului:                         17925/_14.12.2023____.    

  

 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit in ședința ordinară în data de 20.12.2023; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului nr. 17925/14.12.2023; 

- Raportul de specialitate nr. 17926/14.12.2023 precum și Regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

În conformitate cu: 
- prevederile art.4 și 6 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității 

administrativ - teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și 

funcționare a consiliului local; 

- prevederile art. 104 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit. a) și ale art. 139 alin.(3) lit. i) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se aprobă Statutul Comunei Liești, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea consiliului local Liești nr.75 din 

05.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, își încetează valabilitatea. 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Liești. 

 

Art.4.  Comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri seva face prin grija secretarului general 

comunei Liești. 
 
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            Contrasemnează, 

 

                         Vasile SAVA                                                                Secretar general, 

                                                                                                       Vasile AVADANEI 
  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 



Anexa nr.1. 
La HCL nr. 92 din data de 20.12.2023 

STATUTUL COMUNEI LIEȘTI 

Capitolul 1. Prezentarea generală a unității administrativ-teritoriale 

Art. 1. - (1) UAT COMUNA LIEȘTI este: 

a) persoană juridică de drept public, cu capacitate juridică deplină și patrimoniu propriu; 

b) subiect juridic de drept fiscal; 

c) titulară a drepturilor și obligațiilor ce decurg din contractele privind administrarea bunurilor 

care aparțin domeniului public și privat al acesteia, precum și din raporturile cu alte persoane fizice sau 

juridice, în condițiile legii. 

(2) UAT COMUNA LIEȘTI are sediul social în LIEȘTI la adresa: com. Liești, Strada Anghel 

Saligny nr. 269. 

Art. 2. - (1) UAT COMUNA LIEȘTI este situată în partea de nord - vest a judeţului Galaţi, iar 

teritoriul administrativ al comunei are următoarele  vecinătăţi: 

-la nord  - teritoriul administrativ al comunelor  Ivești si Grivița; 

-la sud   - teritoriul administrativ al comunelor Fundeni  si  T. Vladimirescu; 

-la est   - teritoriul administrativ al comunei Pechea; 

-la vest   - teritoriul administrativ al comunei Nănești     (jud. Vrancea);    

Coordonatele geografice ale comunei Lieşti sunt: 

45°62' latitudine nordică şi  

27°54' longitudine estică  

UAT COMUNA LIEȘTI este o localitate compactă ,  având satul Liești. 

(2) Comuna Liești potrivit legislației privind amenajarea teritoriului național are rangul I . 

(3) Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv suprafețele intravilanului și a extravilanului pe 

fiecare dintre localitățile menționate la alin. (3) sunt prevăzute în Anexa nr. 1 la Statutul UAT 

COMUNA LIEȘTI ’ 

Art. 3. - (1) UAT COMUNA LIEȘTI dispune de o rețea hidrografică formată din: Râul Siret, 

albia veche a râului Bîrlad, pârâul Călmățui , pârâul Geru. Pe teritoriul UAT COMUNA LIEȘTI se 

regăsește o floră și faună diversă. 

(2) UAT COMUNA LIEȘTI dispune de o mare diversitate de soluri. 
(3) Denumirea și lungimea râurilor, lacurilor, mlaștinilor sau apelor subterane, a faunei și florei 

de pe raza teritorială a UAT COMUNA LIEȘTI se regăsesc în Anexa nr.2 la Statutul UAT COMUNA 

LIEȘTI 
Art. 4. - (1) Localitatea LIEȘTI s-a înființat în anul 1448 , fiind amplasată intre albiile Siretului și 

Bârladului. 

(2) Prima atestare documentară a localității a fost în anul 1448. 

(3) Evoluția istorică a UAT COMUNA LIEȘTI se regăsește în Anexa nr.3 la Statutul UAT 

COMUNA LIEȘTI 

Art. 5. - (1) Populația UAT COMUNA LIEȘTI numără 10905 locuitori cu domiciliul/reședința în 

localitate, . 

(2) Componența și structura populației UAT COMUNA LIEȘTI, se regăsește în Anexa nr.4 la 

Statutul UAT COMUNA LIEȘTI 

(3) Numărul populației prezente in localitate la momentul de referință 31.12.2021 a fost de 8505, 

conform  recensământului populației și locuințelor.   

(4) Capitolul 2. Autoritățile administrației publice locale 



Art. 6. - (1) Autoritățile administrației publice locale sunt: 

a) Consiliul Local al comunei Liești, reprezintă autoritate deliberativă de la nivelul UAT 

COMUNA LIEȘTI. Consiliul local al COMUNEI LIEȘTI este format din 17 membri. 

b) Primarul comunei Liești, ca autoritate executivă. 

c) La nivelul UAT COMUNA LIEȘTI , consiliul local a ales un viceprimar, numele acestuia fiind 

Panaite Gheorghe. 

(2) Apartenența politică a consilierilor locali este următoarea PNL, PSD și PER. 

(3) Constituirea Consiliului local al Comunei Liești s-a constatat prin Ordinul Prefectului 

Județului Galați nr. 558/02.11.2020.  Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare ale 

mandatelor aleșilor locali, precum și apartenența politică a acestora, începând cu anul 2000, sunt 

prevăzute în Anexa nr. 5 la Statutul COMUNEI LIEȘTI. 

Art. 7.- (1) Autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi și retrage titlul de 

cetățean de onoare, persoanelor fizice române sau străine pentru COMUNA LIEȘTI. 

(2) Criteriile potrivit cărora autoritățile administrației publice locale au dreptul de a conferi și 

retrage titlul de cetățean de onoare persoanelor fizice române sau străine, se regăsesc în Anexa nr. 6 la 

Statutul COMUNEI LIEȘTI. 

Capitolul 3. Căi de comunicații 
Art. 8. - (1) Raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI este tranzitată, după caz, de una sau mai multe 

dintre următoarele rețele de transport, potrivit prevederilor Legii nr. 363/2006 privind aprobarea Planului 

de amenajare a teritoriului național - Secțiunea I - Rețele de transport, cu modificările și completările 

ulterioare :Rețeaua rutieră, Rețeaua feroviară. 

(2) Rețeaua de transport prevăzută la alin. (1) lit. a) este formată, potrivit Ordonanței de Guvern 

nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din: 

drumuri de interes național, drumuri de interes județean și drumuri de interes comunal și poduri, după 

caz, astfel cum sunt prezentate în Anexa nr. 7 la Statutul COMUNEI LIEȘTI. Comuna Liești este 

traversată de Drumul Naţional 25 şi calea ferată, care fac legătura între oraşele Galaţi şi Tecuci. 

Localitatea este amplasata într-un “triunghi geografic” dat de oraşele: Tecuci-27 km, Galaţi-50 km şi 

Focşani - 46 km. 

(3) Rețeaua feroviară e constituită de linia de cale ferată Galați-Tecuci. 

Capitolul 4. Principalele instituții care își desfășoară activitatea pe raza teritorială a unității 

administrativ-teritoriale 

Art. 9. - (1) Rețeaua școlară de la nivelul COMUNEI LIEȘTI, potrivit Legii educației naționale 

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde numărul total de unități de învățământ de 

stat și particular preuniversitar, acreditate, respectiv autorizate să funcționeze provizoriu, numărul total 

al unităților de învățământ preuniversitar, înființate în structura universităților de stat și numărul total al 

furnizorilor de educație autorizați să funcționeze provizoriu. 

(2) Pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI își desfășoară activitatea un număr total de 3 unități 

de învățământ de stat cu personalitate juridică. 

(3) Unitățile de învățământ și furnizorii de educație prevăzuți la alin. (1), sunt prezentate în 

Anexa nr. 8 la Statutul COMUNEI LIEȘTI . 

(4) COMUNA LIEȘTI susține unitățile de învățământ și furnizorii de educație prevăzuți la alin. 

(1) potrivit prevederilor Legii nr. 1/2011. 

Art. 10. - (1) Pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI își desfășoară activitatea o instituție de 

cultură. 

(2) Pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI se organizează diverse manifestări culturale. 

(3) Tipul și denumirea instituțiilor de cultură ori tipul și denumirea manifestărilor culturale se 

regăsesc în Anexa nr. 9 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

(4) COMUNA LIEȘTI  participă la finanțarea manifestărilor culturale de la bugetele locale, din 



venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu terții, după caz, potrivit 

legii. 

Art. 11. - (1) Pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI se asigură una sau mai multe dintre 

următoarele forme de asistență medicală, după caz: 

a) asistență medicală profilactică și curativă; 

b) asistență medicală de urgență; 

c) alte servicii de asistență medicală și prestații autorizate conform legii; 

(2) COMUNA LIEȘTI participă la finanțarea activităților de asistență de sănătate publică de la 

bugetele locale, din venituri proprii, fonduri externe rambursabile și nerambursabile, contracte cu terții, 

după caz, potrivit legii. 

(3) Asistența medicală prevăzută la alin. (1) lit. a) se realizează, dacă este cazul, prin:cabinete 

medicale ale medicilor de familie; 

Lista cu numărul și denumirea unităților prin care se asigură asistența medicală sunt prezentate în 

Anexa nr. 10 la Statutul COMUNEI LIEȘTI. 

Art. 12. - (1) Pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI se asigură servicii sociale definite potrivit 

art. 30 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) COMUNEI LIEȘTI asigură cadrul pentru furnizarea serviciilor sociale prevăzute la alin. (1). 

(3) Lista cu tipul serviciilor sociale asigurate de COMUNA LIEȘTI se regăsește în Anexa nr. 11 

la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Capitolul 5. Funcțiuni economice ale unității administrativ-teritoriale 
Art. 13. - Principalele funcțiuni economice, capacități de producție diversificate din sectorul 

secundar și terțiar, precum și din agricultură, sunt prevăzute în anexa nr. 12 la Statutul COMUNEI 

LIEȘTI 

Capitolul 6. Bunurile din patrimoniul unității administrativ-teritoriale 
Art. 14. - (1) Patrimoniul COMUNEI LIEȘTI este compus din bunurile mobile și imobile care 

aparțin domeniului public și domeniului privat al COMUNEI LIEȘTI, precum și din totalitatea 

drepturilor și obligațiilor cu caracter patrimonial. 

(2) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul COMUNEI LIEȘTI, întocmit și atestat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.  18/26.06.2001, cu modificările și completările ulterioare în conformitate 

cu prevederile art. 289 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

(3) Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul COMUNEI LIEȘTI se actualizează ori de câte ori 

intervin evenimente de natură juridică și se publică pe pagina de internet a COMUNEI LIEȘTI, în 

secțiunea dedicată acestui statut. 

Capitolul 7. Serviciile publice existente 
Art. 15.- Serviciile comunitare de utilități publice furnizate la nivelul COMUNEI LIEȘTI sunt, 

după caz: 

a) serviciul public de alimentare apă și canalizare, furnizat de S.C. APA CANAL S.A.; 

d) serviciul public de salubrizare, furnizat de SERVICIUL SALUBRIZARE LIEȘTI; 

e) serviciul public de iluminat; 

f) Alte servicii publice. 

Art. 16. - Transportul și distribuția energiei electrice de pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI 

sunt furnizate de ELECTRICA S.A.; 

Art. 17. - Alimentarea cu gaze naturale pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI este asigurată de 

în majoritate de SC DISTRIGAZ S.A.. 

Art.18 - Serviciul public de administrare a domeniului public al COMUNEI LIEȘTI este 

asigurat de compartimentul de gospodărire comunală. 

Capitolul 8. Atribuirea și schimbarea denumirilor de străzi, piețe și de obiective de interes 

public local 

Art. 19. - (1) Comuna LIEȘTI, după caz, atribuie sau schimbă denumirile de: străzi, piețe și de 



obiective de interes public local, precum și pentru obiective și instituții de interes local aflate în 

subordinea lor, cu respectarea prevederilor Ordonanței Guvernului privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri nr. 63/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) În situația în care, prin proiectele de hotărâri ale consiliilor locale, se propune atribuirea ca 

denumire a unor nume de personalități ori evenimente istorice, politice, culturale sau de orice altă natură 

ori schimbarea unor astfel de denumiri, aceste hotărâri vor putea fi adoptate numai după ce au fost 

analizate și avizate de comisia de atribuire de denumiri județeana, respectiv a municipiului București, în 

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului privind atribuirea sau schimbarea de denumiri nr. 

63/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) Schimbarea denumirilor instituțiilor publice și a obiectivelor de interes județean, se face prin 

hotărâre a consiliului județean, cu avizul consiliului local pe al cărui teritoriu administrativ sunt 

amplasate instituțiile și obiectivele în cauză, în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului 

privind atribuirea sau schimbarea de denumiri nr. 63/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

Capitolul 9. Societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele și organizațiile 

nonguvernamentale care își desfășoară activitatea în unitatea administrativ - teritorială 

Art. 20. - (1) COMUNA LIEȘTI realizează un cadru de cooperare sau asociere cu organizații 

neguvernamentale, asociații și cluburi sportive, instituții culturale și artistice, organizații de tineret, în 

vederea finanțării și realizării unor acțiuni sau proiecte care vizează dezvoltarea comunității. 

(2) COMUNA LIEȘTI acordă o atenție deosebită proiectelor culturale și educative cu caracter 

local, regional, național, european și internațional, care se încadrează în strategia de dezvoltare a unității 

administrativ - teritoriale. 

(3) COMUNA LIEȘTI poate acorda finanțări nerambursabile de la bugetul local, în baza Legii 

nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități 

nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. 

(4) Lista cu denumirea principalelor organizații neguvernamentale care își desfășoară activitatea 

pe raza teritorială a COMUNEI LIEȘTI se regăsește în Anexa 13 la Statutul COMUNEI LIEȘTI. 

Art. 21. - (1) Pe teritoriul COMUNEI LIEȘTI își desfășoară activitatea 4 de partide politice sau 

organizații aparținând minorităților naționale, înființate în condițiile Legii partidelor politice nr. 14/2003, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Lista partidelor politice care își desfășoară activitatea în COMUNA LIEȘTI se găsește în 

Anexa nr. 14 la Statutul COMUNEI LIEȘTI. 

Art. 22. - (1) În COMUNA LIEȘTI își desfășoară activitatea următoarele culte religioase: 

Biserica ortodoxă, Biserica ortodoxă de rit vechi, alte culte . 

(2) Lista cu denumirea lăcașelor aparținând cultelor religioase prevăzute la alin. (1) se regăsește în 

Anexa nr. 15 la Statutul COMUNEI LIEȘTI. 

Capitolul 10. Participare publică 
Art. 23. - Populația din COMUNA LIEȘTI. este consultată și participă la dezbaterea problemelor 

de interes local sau județean, după caz, astfel: 

a) prin intermediul referendumului local, organizat în condițiile legii; 

b) prin intermediul adunărilor cetățenești organizate pe sate, în mediul rural, și pe cartiere și/sau 

zone ori străzi, în mediul urban, după caz; 

c) prin dezbaterile publice asupra proiectelor de acte administrative; 

d) prin participarea la ședințele consiliului local sau județean, după caz; 

e) prin alte forme de consultare directă a cetățenilor, stabilite prin regulamentul de organizare și 

funcționare al consiliului. 

Art. 24. - (1) În funcție de obiectul referendumului local modalitatea de organizare și validare a 

acestuia se realizează cu respectarea prevederilor Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea 

referendumului, cu modificările și completările ulterioare sau ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, după caz. 

(2) Referendumul local se poate organiza în toate satele și localitățile componente ale comunei sau 



orașului ori numai în unele dintre acestea. 

Capitolul 11. Cooperare sau asociere 
Art. 25. - COMUNA LIEȘTI se asociază sau cooperează, după caz, cu persoane juridice de drept 

public sau de drept privat române sau străine, în vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, 

lucrări, servicii sau proiecte de interes public local cu respectarea prevederilor art. 89 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019. 

Art. 26. - (1) COMUNA LIEȘTI aderă la asociații naționale și internaționale ale autorităților 

administrației publice locale, în vederea promovării unor interese comune. 

(2) Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor încheiate de COMUNEI LIEȘTI 

se regăsește în Anexa nr. 16 la Statutul . COMUNEI LIEȘTI. 

Capitolul 12. Dispoziții tranzitorii și finale 
Art. 27. - Anexele 1 -16 fac parte integrantă din Statutul COMUNEI LIEȘTI, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.37/19.04.2021. 

Art. 28. - Orice modificare care are ca obiect modificarea Statutului COMUNEI LIEȘTI sau a 

anexelor acestuia se realizează numai prin hotărâre a autorității deliberative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1. la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Prezentarea grafică și descriptivă, respectiv suprafețele intravilanului și a 

extravilanului  

  

 Suprafaţa administrativă a comunei este de 8.912,00 ha  , din care 963,17 ha 

reprezintă suprafața intravilan. 

          Ultima extindere a intravilanului a fost pe  cu suprafaţa de 96,91 ha . 

  

 

 

Anexa nr. 2 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Hidrografia, flora, fauna și tipul solurilor de la nivelul unității administrativ-teritoriale 

Rețea hidrografică 

a) cursurile de apa, debite normale, creșteri înregistrate vârfuri istorice; 

b) bazinele hidrografice, lacurile de acumulare suprafețe, volume; 

f) amenajări hidrotehnice - diguri, baraje, alte lucrări de apărare împotriva inundațiilor etc. 

Pe teritoriul comunei sunt amenajate diguri de apărare împotriva inundațiilor, au fost efectuate 

lucrări de amenajare a albiei râului Bârlad. 

În perioada de primăvară-toamnă se manifestă un accentuat fenomen de secetă, când precipitațiile 

căzute sunt insuficiente pentru necesitățile agricole ale zonei. 

Reţeaua hidrografică din zonă este tributara râurilor Siret și  Bârlad. 

Resursele de apă subterană sunt de calitate, dar foarte greu accesibile datorită reliefului. 

Râul Bârlad rămâne în continuare cel mai poluat râu care străbate judeţul Galaţi, în special în 

lunile de vară datorită debitelor reduse, vitezei de curgere relativ mici, oxigenării deficitare, care 

micşorează capacitatea de autoepurare a apelor. 

Odată cu darea în exploatare a Stației de Epurare, se constată o îmbunătăţire a calităţii apei râului 

Siret comparativ cu perioada anterioară. 

Fauna - este caracterizată prin frecvenţa mare a popândăului, iepurelui, hârciogului şi prepeliţa.  

Păsările specifice acestei zone sunt prepeliţa, potârnichea, ciocârlia. Dintre reptile, sunt răspândite 

şopârlele de câmp şi şerpii de casă. 

Flora de lunca joasa inundabila este intens reprezentata de asociaţii vegetale specifice din genurile: 

Pragmites, Thypha, Nimphoides, Scirpus şi altele. Balta Tălăbaşca este o zonă de o deosebită importanţă 

avifaunistică pe cursul Siretului Inferior, aflat în calea migraţiei numeroaselor specii de păsări acvatice: 

ardeide (Ardeola ralloides, Egretta garzetta, Egreta alba, Ardea purpurea), threskiornithide (Plegadis 

falcinellus, Platalea leucorodia), anatide (Cygnus olor, Anser anser, Anas querquedula, Anas clypeata, 

Aythya ferina, Aythya nyroca), ralide (Gallinula chloropus, Fulica atra), charidriiforme (Himantopus 

himantopus, Recurvirostra avosetta, Vanellus vanellus, Limosa limosa, Tringa totanus, Tringa 

ochropus), laride (Larus ridibundus), sternide (Sterna hirundo, Chlidonias hybridus), hirundinide 



(Riparia riparia, Hirundo rustica), sylviide (Acrocephalus sp.) s.a. 

Solul din zona comunei Lieşti poate prezenta unele probleme de poluare, ca efect al diferitelor 

activităţilor antropice desfăşurate în trecut: 

- practicarea unei agriculturi intensive: utilizarea neraţională a îngrăşămintelor, mecanizarea 

neraţională care a condus la lăsarea solurilor; 

- utilizarea unor mari cantităţi de îngrăşăminte chimice pentru a fertiliza solul, în scopul remedierii 

dezechilibrelor nutritive (cu efect asupra solului, apelor freatice şi de suprafaţă); 

- dereglarea sistemului hidric şi hidrogeologic al solului;  

- utilizarea şi exploatarea sistemelor de irigaţii fără utilizarea concomitentă a sistemelor de 

desecare au condus la apariţia şi dezvoltarea fenomenelor de salinizare secundară; 

Scurgerile de substanţe chimice periculoase, depozitările de deşeuri de toate categoriile, tratamente 

şi fertilizări făcute fără fundamentare agro - pedologică, agrotehnică, necorespunzătoare, la care se 

adaugă degradările naturale ale calităţii solului (eroziune, alunecări, tasări, rupturi şi prăbuşiri) conferă 

imaginea completă a impactului produs de activitatea antropică asupra acestui factor de mediu. 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 3 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Datele privind înființarea COMUNEI LIEȘTI prima atestare documentară, precum și evoluția 

istorică 

Informaţii documentare existente, chiar şi puţin numeroase ne dau suficiente temeiuri să considerăm 

Lieştiul ca pe unul din cele mai vechi sate din sudul Moldovei. 

Numele comunei pare sa derive, potrivit unei legende locale, de la Ilie, un răzeş local, iar fratele lui 

Şerban, este "părintele" Şerbăneştiului.  

Sigur, e că Lieştiul poartă acest nume dintotdeauna şi nu a fost schimbat vreodată. În decursul 

istoriei sale, Lieştiul a fost sat de răzeşi până la dispariţia răzeşiei. 

Primul document care întemeiază existenţa îndepărtată a Lieştiului a fost emis la 15 iulie 1448 şi 

reprezintă un uric emis în scaunul domnesc de la Suceava de către Petru II, domn al Moldovei, prin care 

se dăruieşte şi se întăreşte boierului Cernat Ploscaru şi fratelui acestuia pe nume Ştefu vreo patruzeci de 

sate, silişti, locuri de pustie, mori, iazuri ş.a., pentru "dreapta şi credincioasa lor slujbă". Între toate 

acestea este numit şi satul Lieşti.  

Un al doilea document a fost emis de Ştefan cel Mare în scaunul său de la Suceava la 23 

octombrie 1493, prin care se întăreşte lui Petru Dănău şi rudelor sale "siliştea lui Dănău, unde au fost 

Lieştii pe Putna". Este incontestabil că Lieştiul are o veche existenţă, situată cu mult înainte de emiterea 

actului din 1448 deoarece în acel uric se vorbeşte direct sau indirect despre juzi ("Voico care fusese jude 

în Lieşti") ceea ce arată că la data emiterii lui exista aici o comunitate veche, bine organizată, cu o 

stabilitate şi evoluţie bine determinată.  



O hartă cu satele dăruite şi întărite boierului Cernat o puteţi vedea aici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vatra satului în zilele noastre se întinde pe direcţia nord-sud, pe o distanţă de 18 km.p, cuprinsă 

între localităţile Buceşti şi Şerbăneşti, iar pe direcţia est-vest de la liziera vestică a pădurii Nisipuri până 

la fosta albie a râului Bârlad, distanţă cam de 2 km. Fosta albie a râului Bârlad este situată la mai puţin 

de 1 km de DN şi paralel cu acesta, iar pădurea Nisipuri ceva mai mult de 1 km faţa de acelaşi punct.  

Istoria vetrei Lieştiului este complexă şi sinuoasă. La început s-a aflat pe locul actual, de unde s-a 

mutat pe lunca râurilor Bârlad şi Siret, conform ``Dicţionarului geografic, statistic`` al lui Theodor 

Ciuntu, cauzată de transhumanţa, bejenia pentru căutarea hranei ori fuga de persecuţii şi din calea 

năvălitorilor. Noua vatră a constituit un adăpost în calea năvălitorilor, dar nu în faţa ravagiilor naturale – 

inundaţiile. Să ne imaginăm că unirea apelor Bârladului cu cele ale Siretului ridică nivelul acestora la 

peste un metru, formând un imens lac lung de cca. 15 km si lat de 3 km. Această imagine infernală s-a 

repetat la intervale de timp între 3 şi 5 ani până prin anii 1960, când s-au efectuat lucrări de îndiguire, 



existente şi astăzi. 

La sfârşitul secolului XIX lieştenii revin în fosta vatră de pe deal, ceea ce a coincis cu o perioadă 

mai stabilă în ce priveşte năvălirile străine. Ei nu au mai rezistat în această zonă şi ajutaţi de autorităţile 

statului şi-au mutat din nou locuinţele în vechea şi actuala vatră. Anul mutării ar putea fi 1881 dupa `` o 

revărsare a Siretului unită cu Bârladul`` dar ar putea fi şi mai târziu. 

 Ca o concluzie am putea spune că mişcările invadatorilor ar fi fost cauza pentru care vatra 

satului a alternat aici între cea existentă în prezent, cu lunca Bârladului şi a Siretului. 

 Prin mutarea pe deal de la 1881 s-a încercat şi în mare parte s-a realizat o sistematizare 

aproape perfectă, cu care se mândresc şi generaţiile actuale. Astfel vechea vatră era situată în spaţiul 

dintre râurile Bârlad şi Siret, casele erau aşezate îndeosebi pe malul gârlei Bârloviţa, spre capătul de 

legatură a acesteia cu râul Bârlad. 

 În aceste condiţii trebuie să ne imaginăm o densitate mult mai mică în comparaţie cu cea 

de astăzi, existând: vii, pomi, cuhălmi (zăvoaie) şi păduri. 

Patrulaterul pe care îl descrie vatra satului este traversat pe mijloc de DN 25 Galati – Tecuci, care 

desparte laţimea vetrei satului aproape pe din doua. S-au mai trasat câte o stradă pe laţime, în mijlocul 

distanţei între râul Bârlad şi şosea, pe de o parte şi dintre şosea şi calea ferată pe de altă parte. 

Perpendicular pe acestea, alte şapte străzi traversează satul din calea ferată până în fosta albie a râului 

Bârlad, împărţind distanţele în cvartale aproape egale. Ulterior s-au mai deschis trei străzi: una din şosea 

spre gara. CFR, alta din şosea la Bârlad şi a treia dintre şosea şi râul Bârlad, despărţind Lieştii de 

Şerbănesti. 

 

Anexa nr. 4 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Componența și structura 

populației COMUNEI LIEȘTI, defalcate pe localități componente 

Populație 

- numărul populației 

Conform datelor furnizate de Serviciul de evidență a populației (BJADP Galați și SPCLEP Liești), 

comuna Liești avea 10905 locuitori cu domiciliul / reședința in localitate. 

Conform datelor furnizate de Direcția Generală Județeană de Statistică, comuna Liești avea la 

31.12.2021 un număr de 8505 locuitori prezenți  la domiciliu. 

- structura demografică : Structura populației pe sexe 
 

Masculin Feminin 

Liești 5453 5466  
 

Structura demografică 

Tabel:Repartiția populației după etnie 
LOCALITATE ROMÂNI ROMI ALTELE  

LIEȘTI 9822 1081 2  

 

Tabel: Repartiția populației după religie  (CIFRE ORIENTATIVE)    
 

Localita te Ortodox 

Ortodox de 

rit vechi cat olic Baptistă Penticostală Adve ntist 

Crestin după 

evanghe lie 

Martorii 

lui Jehova Alte religii 

Fără 

religi e 
Ateu 

 Nedecla rat 

Liești 6200 300 * * * * * * * * *  

*nu exista evidente 

 

 



Anexa nr. 5. la Statutul COMUNEI LIEȘTI  

Componența nominală, perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleșilor locali de la 

nivelul COMUNEI LIEȘTI, precum și apartenența politică a acestora, începând cu anul 1992 

PRIMAR 
a) mandatul 1996-2000 

Nr. crt. Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. Enache Georgică PDSR 1996-2000  
b) mandatul 2000-2008 

0 1 2 3 

1. Mișu Nicolae PSD  2000-2008  
c) mandatul 2008-2024 

Nr. crt. Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

1. Boț Iulian PNL 2008-2024  
 
 

 

I. CONSILIERI LOCALI 
b) mandatul 2000-2004 

Nr. crt. 
Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 3 4 

 AUTU  DUMITRU PSD 21.06.2000-17.06.2004 

 BORŞAN TĂNASE PSD 21.06.2000-17.06.2004 

 CIONTU  ION PSD 21.06.2000-17.06.2004 

 COJOCEA  ION PD 21.06.2000-17.06.2004 

 CONDUR SABIN PDSR 21.06.2000-29.04.2002 

 COSTIN NECULAI PNL 29.04.2002-17.06.2004 

 DAMIAN  MARICEL PNL 21.06.2000-17.06.2004 

 ENACHE  GEORGICĂ PNL 21.06.2000-17.06.2004 

 GORIE  MARIAN PNL 21.06.2000-17.06.2004 

 GROSU  IOAN PNL 21.06.2000-17.06.2004 

 HAHUI  ION PSD 21.06.2000-17.06.2004 

 IANCU  COSTICĂ PD 21.06.2000-17.06.2004 

 LUPOAIE  N.-CĂTĂLIN PSD 21.06.2000-17.06.2004 

 MITU  MIHAI PSD 21.06.2000-17.06.2004 

 PELIN GEORGETA PUR 20.09.2002-17.06.2004 

 POPA  GHEORGHE PNL 21.06.2000-17.06.2004 

 SĂNDULESCU  FĂNEL PUR 21.06.2000-18.11.2002 

 SAVA  IOANA PDSR 21.06.2000-17.06.2004 

 STOIAN  COSTEL PD 29.04.2002-17.06.2004 

 TUDOSE  FĂNICĂ PNL 21.06.2000-17.06.2004 

 FRĂTITA PETRICĂ 

 

 

 

 

 

 

PUR 21.06.2000-17.06.2004 

 TECUTĂ GRIGORE APR 21.06.2000-29.04.2002 

 PĂDURE MARINEL PUR 21.06.2000-09.09.2002 

 

 



c) mandatul 2004-2008 

Nr. crt. 
Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 3 4 

 AUTU DUMITRU PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 CIONTU ION PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 SAVA IOANA PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 SUSANU STELUTA PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 LUPOAIE  NICOLAE CATALIN PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 GHINTUIALĂ MARICEL PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 MITU IONEL PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 GROSU ION PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 ENACHE GEORGICĂ PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 POPA GHEORGHE PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 ENACHI MARICEL PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 CULACHE FANE PC 17.06.2004-20.06.2008 

 TUDOSE FĂNICĂ PC 17.06.2004-20.06.2008 

 MILAŞC VALERICĂ PSD 17.06.2004-20.06.2008 

 DAMIAN MARICEL PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 SCARLAT MARICEL PNL 17.06.2004-20.06.2008 

 COSTIN NECULAI PNL 05.07.2004-20.06.2008 

 

 

    d) mandatul 2008-2012 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 3 4 

 POPA GHEORGHE PNL 20.06.2008-21.06.2012 

 SCARLAT MARICEL PNL 20.06.2008-21.06.2012 

 PANAITE GHEORGHE PNL 20.06.2008-21.06.2012 

 COSTEA TUDOREL PNL 20.06.2008-21.06.2012 

 SANDICĂ COSTICĂ PNL 20.06.2008-21.06.2012 

 CARAIMAN EMIL PNL 20.06.2008-21.06.2012 

 DAMIAN MARICEL PNL 20.06.2008-24.12.2010 

 STEFAN GHEORGHE PDL 20.06.2008-21.06.2012 

 PELIN ION PDL 20.06.2008-21.06.2012 

 MITU IONEL PDL 20.06.2008-21.06.2012 

 CRISTIAN DORU PDL 20.06.2008-21.06.2012 

 SAVA IOANA PDL 20.06.2008-21.06.2012 

 DIBU COSTICĂ PSD 20.06.2008-21.06.2012 

 MATEI PAULA PSD 20.06.2008-30.04.2009 

 CIONTU ION PC 20.06.2008-21.06.2012 

 CULACHE FANE PC 20.06.2008-21.06.2012 

 ENACHI MARICEL PNL PNL 31.01.2011-21.06.2012 

 TĂBĂCARU ANTON PSD 30.05.2009-21.06.2012  
 

 

 

 

 

 



 

 

        e)mandatul 2012-2016 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 3 4 

 BARBU GHEORGHE APP 21.06.2012-  24.06.2016 

 CARAIMAN EMIL USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 CIONTU ION USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 CIORÎŢĂ IONEL USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 CONSTANTIN VALENTIN USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 COSTEA TUDOREL USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 CRISTEA COSTICĂ PPDD 21.06.2012-  24.06.2016 

 CULACHE FANE USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 DIBU COSTICĂ PSD 21.06.2012-  24.06.2016 

 LUPOAIE NICOLAE CĂTĂLIN PSD 21.06.2012-  24.06.2016 

 MITU LAURENTIU VALENTIN USL 28.06.2012-13.06.2014 

 MUNTEANU RADU VASILE USL 30.09.2015-24.06.2016 

 PANAITE GHEORGHE USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 POPA GHEORGHE USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 SAVA IOANA APP 21.06.2012-  24.06.2016 

 SĂNDICĂ COSTICĂ USL 21.06.2012-  24.06.2016 

 STRATULAT GHEORGHE PPDD 21.06.2012-  24.06.2016 

 TECUTA COSTEL PSD 13.06.2014-24.06.2016 

 GURĂU MARICEL USL 21.06.2012-  31.08.2015 

 

 

 

f) mandatul 2016-2020 

Nr. crt. Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 BOCĂNEALĂ VASILE U.N.P.R.     24.06.2016-02.11.2020 

002.11.202002.11.202024.06.

2016 44402.11.02.11.20.20. 
 BUJOR CORNEL P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 CARAIMAN EMIL P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 COMAN DAN P.S.D. 24.06.2016-02.11.2020 

 CONSTANTIN VALENTIN P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 COSTEA TUDOREL P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 CRISTEA COSTICĂ A.L.D.E. 24.06.2016-02.11.2020 

 DAMIAN ADRIAN P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 DIBU COSTICĂ P.S.D.      24.06.2016  -27.07.2020 

 GHEONEA PAVELINA P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 LUPOAIE NICOLAE-CĂTĂLIN P.S.D. 24.06.2016-02.11.2020 

 MILAȘCU DANIEL P.M.P. 24.06.2016--18.06.2019 

 MIȘU NICOLAE U.N.P.R. 24.06.2016-02.11.2020 

 PANAITE GHEORGHE P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 SĂNDICĂ COSTICĂ P.N.L. 24.06.2016-02.11.2020 

 ȘTEFAN CHEORGHE P.M.P. 24.06.2016-02.11.2020 

 TECUȚĂ COSTEL P.S.D. 24.06.2016-02.11.2020 

 MITU VASILE P.M.P. 18.06.2019-31.08.2020  



 

 

g) mandatul 2020-2024 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența 

politică 

Perioadă 

 CONSTANTIN VALENTIN PNL 02.11.2020-2024 

 DIBU LAURENȚIU-LEONARD PNL 02.11.2020-2024 

 GHEONEA PAVELINA PNL 02.11.2020-2024 

 LUPOAIE NICOLAE-CĂTĂLIN PSD 02.11.2020-2024 

 MILAȘCU DANIEL PSD 02.11.2020-2024 

 MIȘU NICOLAE PER 02.11.2020-2024 

 MITU CĂTĂLIN PNL 02.11.2020-2024 

 MUNTEANU RADU-VASILE PNL 02.11.2020-2024 

 PANAITE GHEORGHE PNL 02.11.2020-2024 

 PĂTRAȘCU NICOLAE PER 02.11.2020-2024 

 POPA GHEORGHE PNL 02.11.2020-2024 

 SĂNDICĂ COSTICĂ PNL 02.11.2020-2024 

 TECUȚĂ COSTEL PSD 02.11.2020-2024 

 DAMIAN ADRIAN    PNL 02.11.2020-2024 

 SAVA VASILE          PNL 02.11.2020-2024 

 SCARLAT MARICEL PNL  02.11.2020-27.05.2021 

 GURĂU IONUȚ PNL 23.06.2021 -2024  
 

 

 

 

II. VICEPRIMARI 
a) mandatul 1996-2000 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 POPA DUMITREL PDSR 1996-2000 

 

 

b)  mandatul 2000-2004 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 DIBU COSTICĂ PDSR 2000-2004 

 

 

      c) mandatul 2004-2008 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 DIBU COSTICA PSD 2004-2008  
 

      d) mandatul 2008-2012 

Nr. crt. Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 



 LUPOAIE CATALIN PSD 2008-2012  
 

      e) mandatul 2012-2016 

Nr. crt. Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 LUPOAIE CATALIN PSD 2012-28.08.2014 

 POPA GHEORGHE PNL 28.08.2014-2016  
 

      f) mandatul 2016-2020 

Nr. crt. 

Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 PANAITE GHEORGHE PNL 2016-2020  
 

       g) mandatul 2020-2024 

Nr. crt. Nume și prenume Apartenența politică Perioadă 

0 1 2 3 

 
PANAITE GHEORGHE PNL 2020-2024 



Anexa nr. 6 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Procedura privind acordarea titlului de cetățean de onoare al Comunei LIEȘTI 

Art. 1. - Titlul de “Cetățean de onoare al Comunei LIEȘTI”, este denumit în continuare 

. 

Art. 2. - Titlul reprezintă cea mai înaltă distincție acordată de către Consiliul Local al 

Comunei LIEȘTI. 

Art. 3. - Titlul se pot acorda la inițiativa: 

a) Primarului; 

b) Consilierilor locali; 

c) Unui număr de cel puțin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscriși în 

Registrul electoral cu domiciliul sau reședința în unitatea administrativ-teritorială respectivă. 

Art. 4. - Acordarea Titlului nu este condiționată de cetățenie, naționalitate, vârstă, 

domiciliu, sex, religie, apartenență politică. 

Art. 5. - Titlul are următoarele caracteristici: 

a) este personal; 

b) este netransmisibil; 

c) este un drept al titularului; 

d) are valabilitate nedeterminată. 

Art. 6. - Sunt îndreptățite să fie propuse pentru acordarea Titlului, categoriile de 

persoane sau personalități care se găsesc în una din următoarele situații: 

a) personalități cu recunoaștere națională sau universală care și-au pus amprenta 

asupra dezvoltării Comunei LIEȘTI și a imaginii acestuia; 

b) personalități care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Comunei 

LIEȘTI, în țară și străinătate; 

c) persoane care, prin acțiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente 

deosebit de grave, sau prin sacrificiul suprem au salvat viețile concetățenilor lor, în Comuna 

LIEȘTI; 

d) persoane care, prin acțiunile lor dezinteresate (donații, acțiuni umanitare, etc.), au 

produs o îmbunătățire simțitoare a condițiilor de viață a locuitorilor Comunei LIEȘTI; 

e) foști deținuți politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un 

aport la realizarea unei imagini pozitive a COMUNEI LIEȘTI în lume; 

f) sportivi din COMUNA LIEȘTI care au obținut rezultate deosebite în competiții 

sportive internaționale; 

g) alte situații stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al consiliului 

județean/local, după caz. 

Art. 7. - Nu pot deține Titlul, persoanele care se găsesc în una din următoarele situații: 

a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă, pentru infracțiuni contra 

statului, crime împotriva umanității, fapte penale; 

b) care au dosare pe rol, în cauze care ar leza imaginea Titlului, propunerea se va 

face după clarificarea situației juridice. 

Art. 8. - (1) Persoanele prevăzute la art. 3 solicită acordarea Titlului prin depunerea 

unui dosar la unitatea administrativ-teritorială respectivă. 

(2) Dosarul prevăzut la alin. (1) cu privire la acordarea Titlului cuprinde cel puțin 

următoarele înscrisuri: 

a) Actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 

b) Curriculum vitae (în original); 

c) Certificat de cazier judiciar (în original); 

d) Actul de deces al celui propus, după caz, (copie vizată în conformitate cu 

originalul). 

(3) Persoanele prevăzute la art. 3, după înregistrarea dosarului depun la secretarul 



general al unității administrativ-teritoriale proiectul de hotărâre de consiliu însoțit de referatul 

de aprobare și dosarul prevăzut la alin. (2). 

(4) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este înscris pe ordinea de zi a ședințelor 

consiliului dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin. (8) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin. (4) este dezbătut în ședință ordinară sau 

extraordinară. 

(6) Hotărârea privind acordarea Titlului se adoptă cu majoritatea absolută a consilierilor 

consiliului local sau județean, după caz. 

(7) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în 

curs. 

(8) Decernarea Titlului se face de către Primarul COMUNEI LIEȘTI, în cadrul 

ședințelor ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local AL COMUNEI LIEȘTI 

Art. 9. - Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează: 

a) președintele de ședință anunță festivitatea ce urmează să se desfășoare; 

b) primarul COMUNEI LIEȘTI prezintă referatul de aprobare care a stat la baza 

propunerii de Hotărârii Consiliului Local; 

c) primarul COMUNEI LIEȘTI înmânează Diploma de „Cetățean de onoare al 

COMUNEI LIEȘTI ” persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 

d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 

e) pot să ia cuvântul și alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt 

meritele laureatului; 

f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă, este invitat/ă să scrie câteva 

rânduri în Cartea de onoare a COMUNEI LIEȘTI. 

Art. 10. - Deținătorii în viață ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice: 

a) dreptul de a lua cuvântul în ședințele Consiliului Local al COMUNEI LIEȘTI la 

dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 

b) dreptul de a participa la toate manifestările desfășurate sub patronajul Consiliului 

Local al COMUNEI LIEȘTI sau în care acesta este co-organizator; 

c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din COMUNA 

LIEȘTI; 

d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de 

instituțiile aflate în subordinea Consiliului Local. 

e) alte drepturi stabilite prin regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local al COMUNEI LIEȘTI. 

Art. 11. - Drepturile prevăzute la art. 6 încetează în următoarele situații: 

a) decesul titularului; 

b) retragerea Titlului. 

Art. 12. - Titlul se retrage în următoarele situați: 

a) atunci când ulterior decernării, apar incompatibilitățile prevăzute la art.7 a); 

b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură 

COMUNEI LIEȘTI, locuitorilor săi sau țării. 

Art. 13. - Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al COMUNEI LIEȘTI, 

după următoarea metodologie: 

a) este sesizat Consiliul Local al COMUNEI LIEȘTI de către persoanele menționate la 

art. 3; 

b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor Consiliului local; 

c) retragerea Titlului se va face prin Hotărâre a Consiliului Local, adoptată cu majoritate 

absolută, cu aplicarea prevederilor art. 8 pentru dezbaterea candidaturii; 

d) la ședința consiliului va fi invitat deținătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va 



acorda cuvântul, la solicitarea sa. 

Art.14. - Cetățenii de Onoare au datoria de a promova imaginea COMUNEI LIEȘTI. 

Art.15. - Fiecare Cetățean de Onoare va planta un copac pe care va fi aplicată o plăcuță cu 

numele acestuia. 

Art. 16. - Informațiile publice referitoare la „Cetățenii de onoare” vor fi publicate și în 

format electronic pe pagina de internet a unității administrativ-teritoriale respective. 

Art. 17. - Legitimarea Cetățenilor de onoare sa va face în baza unui înscris semnat de 

către Primarul COMUNEI LIEȘTI.   

 

Anexa nr. 7 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Rețeaua rutieră 

A. Drumuri de interes național 

Căi rutiere: 

Sub aspectul căilor rutiere majore (Planul de Amenajare a Teritoriului Naţional – 

P.A.T.N. – Secţiunea 1: Căi de comunicaţie), judeţul Galaţi beneficiază, la limita sa 

nord – vestică de culoarul autostrăzii nord–sud Ucraina–Siret–Roman–Focşani–

Bucureşti Giurgiu, prin ramura sa de est Focşani–Albiţa–Republica Moldova (anexa la 

memoriul general – planşa 1). Comuna  Lieşti se sprijină şi va continua să se sprijine 

pe DN 25. 

B. Drumuri de interes local 

1. Străzi: 97 străzi si prelungiri ale străzilor, in lungime totală de 62420 m 

2. Drumuri de exploatare agricole, din care 4 drumuri in lungime  totala de cca   

23 000 m sunt pietruite 

C. Rețeaua feroviară 

În privinţa reţelei feroviare, comuna are acces imediat la linia de calea ferată simplă Galați 

– Tecuci - (linie dublă electrificată), prin intermediul haltei Șerbănești şi a gării Lieşti. 

 

 

     Anexa nr.8 la Statutul COMUNEI LIEȘTI  

Principalele instituții din domeniul educației 

La nivelul comunei funcționează următoarele instituții educaționale: Școala gimnazială 

nr.1, Școala gimnazială nr. 2 și Școala gimnaziala Sf. Nicolae cu  grădinițele subordonate 

 

Anexa nr.9 la Statutul COMUNEI LIEȘTI  

Principalele instituții din domeniul culturii 

Obiective din domeniul culturii: Căminul Cultural “Anghel  Saligny,” Liești, 

Biblioteca Comunală  

 

Principalele instituții din domeniul sănătății, asistenței sociale 

In centrul comunei funcționează trei cabinete de medicină de familie, și trei cabinete 

stomatologice. 

                                                 

Lista cu tipul serviciilor sociale 

asigurate de COMUNA LIEȘTI 

- Centru de zi pentru copii cu deficiente 

- Servicii sociale de consiliere 

- Asistența la domiciliu a persoanelor cu handicap grav 



- Acordarea de beneficii sociale 

Instituţii în domeniul tineretului şi sportului : Clubul sportiv  SPORTING Liești 

Anexa nr.10 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Principalele funcțiuni economice, capacități de producție diversificate din 

sectorul secundar și terțiar, precum și din agricultură 

Conform evidențelor de la Registrul Comerțului, în  localitate sunt înregistrați un 

număr de cca 440 operatori economici, cu activități din domenii variate. Predomină 

societățile și persoanele fizice autorizate cu activități comerciale, urmate de activitățile 

agricole și cele de prestări servicii. 

Un număr de cca 35 operatori economici exploatează suprafețe de teren mai mari 

de 30 ha, media pe exploatație fiind de cca 300 ha. Producțiile realizate sunt sub 

potențialul de producție al terenului, datorită secetei pedologice manifestate continuu în 

ultimii  ani și a nefuncționării sistemului de irigații. 

 

- Anexa nr.11 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Inventarul bunurilor aflate în patrimoniul comunei Liești : aprobat prin HCL 

nr. 18/26.06.2001 și actualizat prin HCL nr. 16/29.04.2010, aprobat prin H.G. nr. 678/2011, 

publicat in Monitorul Oficial nr. 534 bis. 

Anexa nr.12 la Statutul COMUNEI LIEȘTI Principalele 

entități privind societatea civilă, care au sediul sau punctul declarat că funcționează la 

nivelul unității administrativ-teritoriale 

NU sunt înregistrate 

      Principalele organizații neguvernamentale 

NU sunt înregistrate 

 

             Anexa nr. 13 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

Lista cu denumirea înfrățirilor, cooperărilor sau asocierilor 

încheiate de COMUNA LIEȘTI  

Comuna Liești este înfrățită cu satul Scoreni, din Raionul Strășeni, Republica Moldova 

Asocieri : Asociația Comunelor din România, ADI  Ecosev Galați, GAL Lunca Joasă a 

Siretului 

 

Anexa nr.14 la Statutul COMUNEI LIEȘTI  

Principalele partidele politice, care au sediul sau punctul declarat că funcționează la 

nivelul unității administrativ-teritoriale 

Au sedii declarate următoarele partide: PNL, PSD 

       Principalele partide politice, reprezentate in Consiliul local 

       PNL, PSD, PER,  

 

Anexa nr.15 la Statutul COMUNEI LIEȘTI 

 Principalele culte religioase, care au sediul sau punctul declarat că funcționează la 

nivelul unității administrativ-teritoriale 

            Cultele religioase: biserica ortodoxă, biserica ortodoxă de rit vechi 

 

 


